

## Naturkrisen kalder på akut handling nu – naturen skal sikres på finanslov

Vi står i en dybt alvorlig naturkrise, og den seneste afrapportering til EU om den danske naturs tilstand viser med al tydelighed, at naturens tilstand er gået fra dårlig til værre. Forskerne siger enstemmigt om årsagen: Naturen mangler plads! Og der skal handles nu! I det lys finder Enhedslisten det dybt skuffende, at regeringen, der vil være en ny grøn supermagt, præsenterer et finanslovsudspil, som ikke rummer skyggen af en forstærket indsats for naturen.

Enhedslisten mener, at regeringen skal levere på løfterne i forståelsespapiret om at give et markant løft til naturen og indføre naturzone, som bl.a. skal realiseres ved mere urørt skov, 15 naturnationalparker og udlægning af urørt hav. Naturen kan ikke vente, og Enhedslisten mener derfor, at det er afgørende, at der sikres midler allerede med dette års finanslov til denne stærkt hastende opgave.

### Enhedslisten foreslår, at der i den kommende finanslov sættes midler af til:

- **Forundersøgelse forud for udpegning af naturnationalparker og en naturzone i planloven.** I forståelsespapiret står det klart, at der skal indføres en naturzone og en række store naturnationalparker for at bevare biodiversiteten i Danmark. Det gælder selvfølgelig både på land og til havs. Det er afgørende, at områderne bliver placeret ud fra biodiversitetsforskningsfaglige anbefalinger, således at der sikres en genopretning af naturen, hvor naturen reelt bliver vildere, mere selv bærende og mangfoldig. En arbejdsgruppe bestående af førende biodiversitetsforskere skal levere anbefalinger til hvilke land- og havområder der skal udpeges, størrelse m.m., og planfaglige og juridiske eksperter skal komme med anbefalinger til, hvordan en naturzone og naturnationalparker kan indføres i lovgivningen, således at arealerne reelt bliver disponeret helhjertet til natur<sup>1</sup> samt anbefaling til en politisk målsætning i en kommende biodiversitetsplan for, hvor stort et areal der skal udlægges som naturzone på land og på hav.
- **Implementering af en naturzone på land**

Naturzone på land kan både omfatte skovarealer og lysåbne arealer, og det vil formentlig være en længere proces at implementere det fulde areal, der ønskes politisk. Men et oplagt sted at starte vil være de 15 naturnationalparker, der skal udlægges som led i implementeringen af naturzoner på land. Implementeringen af de 15 naturnationalparker på sammenlagt knap 60.000 hektar, som Socialdemokratiet har meldt ud i flere omgange, bør være realiseret inden for de kommende 4 år. Der bør derfor afsættes 250 mio. kr årligt i 2020–2023<sup>2</sup> til at gennemføre

<sup>1</sup> I forhold til udpegning af naturnationalparker bør arbejdet tage udgangspunkt i eksisterende arbejde udført af Aage V. Jensen fonden i forhold til de præcise udpegningsområder og hvorledes rewilding i naturnationalparkerne skal implementeres.

<sup>2</sup> Beløbet er baseret på et estimat af udgifter til udlægning af naturnationalparker fremført i bogen 'Vildere vidder i danske natur', som i lighed med Enhedslistens forslag hovedsageligt er statslige arealer, dvs. at midler primært går til hegning og rewilding. I tillæg til midlerne, der afsættes her, vil man i naturnationalparkerne - ligesom i de eksisterende nationalparker - kunne søge fondsmidler til særskilte projekter til fremme af naturen, hvorved naturnationalparkerne kan optimeres ved yderligere tiltag efter etableringen, f.eks. ved at søge fondsmidler til genopretning af vådområder eller genslyngning af vandløb m.v.

implementeringen i løbet af de kommende 4 år. Midlerne vil dække selve etableringsomkostningerne af naturnationalparkerne (dvs. hegning, monitorering, køb og udsætning af dyr, genetablering af naturlig hydrologi og anden naturgenopretning m.m.). I modsætning til etableringsomkostningerne skal de løbende driftsudgifter findes inden for Naturstyrelsens eksisterende budget. Det er afgørende, at naturnationalparkerne udpeges og udformes på et solidt fagligt grundlag, således at der sikres en genopretning af naturen, hvor naturen reelt bliver vildere, mere selv bærende og mangfoldig.

Udover naturnationalparkerne er **urørt skov** også oplagte områder for naturzoner, og der skal som led i implementeringen af naturzoner også sikres tilstrækkeligt med midler til at udlægge områder til urørt skov herunder midler til at indføre fældningsstop i de områder, der allerede er udlagt til urørt skov. Socialdemokratiet har i flere omgang meldt ud, at der skal udlægges 75.000 hektar til urørt skov som et væsentligt greb i forhold til at løse naturkrisen. Det bør derfor sikres midler på finansloven til, at dette kan gennemføres i løbet af de kommende 4 år. Eksisterende skovområde, der skal lægges urørt, skal prioriteres og udvælges i samarbejde med universiteternes biodiversitetsforskere, således at det sikres, at de skove, der indeholder vigtig og truet biodiversitet, lægges urørt. Der bør derfor som minimum afsættes 100 mio. kr om året i 2020-2023 på finansloven til udlægning af urørt skov, herefter skal det vurderes, om der skal tilføres yderligere midler i forhold til at nå udlægning af 75.000 hektar urørt skov.

- **Implementering af naturzone til havs**

Kun 0,02% af det danske havareal er lukket for alle former for fiskeri. Hvis vi lader nogle havområder være urørte og giver naturen plads, så vil naturen kvittere med det samme, og områder med urørt hav vil blive en stort plus – både for naturen, turismen og for fiskeriet på sigt. Det vil bringe os tættere på opnåelsen af vores miljømål. Udpegning og implementeringen af naturzoner på havet bør være realiseret inden for de kommende 4 år. Forarbejdet til udpegning kan afsluttes i løbet af 2020, hvorefter implementeringen kan igangsættes.

## Udgifter og finansiering:

Tiltag	Midler der skal afsættes på Finanslov
Forarbejde til udpegning af naturzone	15 mio. kr i 2020
Implementering af naturzone (fx urørt hav, urørt skov og naturnationalparker)	<u>På land:</u> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Implementering af <b>naturnationalparker:</b> 250 mio. kr årligt i 2020-2023</li> <li>- <b>Urørt skov:</b> 100 mio. kr årligt i 2020-2023</li> </ul> <u>På havet:</u> 25 mio. kr om året i 2020, 2021, 2022 og 2023
I alt	2020: 390 mio. kr 2021: 375 mio. kr 2022: 375 mio. kr 2023: 375 mio. kr

## Finansiering

Forslaget finansieres ved at trække på råderummet i Enhedslistens finanslovsudspil. På sigt ønsker Enhedslisten, at indsatsen for mere vild natur finansieres via en omlægning af landbrugsstøtten og omprioritering af midlerne i Den Europæiske Hav- og Fiskerifond.

## Forståelsespapir:

Enhedslistens forslag til finansloven ligger i tråd med regeringens forståelsespapir, hvor der står følgende: *"Skabe større biodiversitet og mere skov. Der er brug for mere urørt skov og flere sammenhængende naturområder, hvor naturen får plads til at udbrede sig på mere naturlige præmisser end i dag. En biodiversitetspakke skal give biodiversiteten bedre vilkår i Danmark. Planen skal indeholde klare målsætninger for, hvor meget af Danmarks areal, der skal disponeres til natur som naturzoner (inkl. urørt skov og naturnationalparker), samt konkrete initiativer, der skal sikre, at målsætningerne nås."*